

Współpracować – wspólnie świętować:

Prezentacja wieloletniego, wspólnego zaangażowania w zakresie współpracy transgranicznej w Euroregionie Nysa podczas 20 Gali Izerskiej w Mirsku

W dniach 21-22 lipca 2018, w dolnośląskim Mirsku, odbyła się 20 Gala Izerska. To dwudniowe wydarzenie należy już do tradycji i z roku na rok przyciąga kilka tysięcy odwiedzających z regionu leżącego u stóp Gór Izerskich. Cieszy się ono dużą popularnością w każdej grupie wiekowej. Jest związane z niezapomnianą atmosferą, tworzoną przez występy grup folklorystycznych, prezentacje zwyczajów, stoiska z tradycyjnymi, regionalnymi potrawami, pokazami rzemiosła, grami i konkursami dla dzieci oraz koncertami popularnych, krajowych gwiazd młodego pokolenia. Ofertę uzupełniły prezentacje stowarzyszeń z Gryfowa Śląskiego, Lubomierza, Lubania oraz z Wrocławia.

Z okazji tegorocznego wydarzenia jubileuszowego, burmistrz Mirska, Andrzej Jasiński, zaprosił również gości z Saksonii. Wspólnie z Lokalną Grupą Działania LEADER "Partnerstwo Izerskie", Chrześcijańsko-Społeczne Stowarzyszenie Edukacyjne Saksonii (CSB), w ramach małego projektu "Razem i dla siebie w Euroregionie Nysa", wspieranego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, poinformowało odwiedzających o wieloletnim, wspólnym zaangażowaniu na rzecz współpracy transgranicznej w Euroregionie Nysa. Oprócz współpracy obu podmiotów w zakresie rolnictwa i ochrony przyrody, turystyki, rzemiosła i działalności gospodarczej oraz kultury, zaprezentowana została również współpraca Dolnośląskiej Izby Rolniczej z różnymi partnerami CSB, działania Koła Gospodyń Wiejskich Görlitz e. V. z Kołami Gospodyń Wiejskich z Polski oraz Czech, a także partnerstwo przedszkola CSB „Zwergenland“ Königswartha oraz przedszkola w Nowogrodźcu. Zainteresowanie było duże, rozdano wiele broszur w języku polskim oraz przeprowadzono interesujące rozmowy. Nawiązane zostały również nowe kontakty, ewent. przekazywano dane kontaktowe.

Prezentację projektu uświetnił występ orkiestry dętej „Crostwitzer Blasmusikanten“. Spontanicznie muzykowano i śpiewano z dolnośląskimi grupami folklorystycznymi. Uczestnicy chcą to w przyszłości powtórzyć. Taka możliwość pojawi się we wrześniu, gdy transgraniczne aktywności partnerów będą prezentowane podczas 21 Krajowych Dożynek Saksońskich w dniach 14-16.09.2018 w Coswig. Ich uczestnikami będą również goście z Dolnego Śląska.

20. ISER-GALA – XX GALA IZERSKA

